[image: ]
[bookmark: _Hlk62712099][bookmark: _GoBack]EDITAL Nº 008/2021
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2021
RESTITUIÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O MUNICÍPIO DE IRANI, pessoa jurídica de direito público interno, situada à Rua Eilirio de Gregori, 207, Centro, nesta cidade de Irani, SC, inscrito no CNPJ/MF sob nº 82.939.455/0001-31, através do Prefeito em exercício Sr. Adelmo Mauro Lohmann, inscrito no CPF nº 030.959.749-81, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto na Lei Orgânica Municipal, torna público o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2021, para a devolução do valor recolhido a título de Taxa de Inscrição do processo seletivo simplificado nº 001/2021 de todos os cargos, excetos de motorista e auxiliar de copa e limpeza.
1. DO OBJETO
1.1 O objeto do presente Chamamento Público é a RESTITUIÇÃO DOS VALORES PAGOS A TÍTULO DE INSCRIÇÃO PARA O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021, tendo em vista recomendação do Ministério Público do Estado de Santa Catarina.

2. DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO
2.1 Poderão participar deste Chamamento Público os candidatos ao Processo Seletivo simplificado nº 001/2021 de Irani/SC e que efetuaram o pagamento da Taxa de Inscrição, conforme previsto no edital de abertura do certame.
2.2 A solicitação deve ser realizada, impreterivelmente, no período de 24/02/2021 até 24/03/2021.

3. DO PROCEDIMENTO PARA A RESTITUIÇÃO DE VALORES
3.1 Para o processo de habilitação, os candidatos que efetuaram o pagamento da inscrição, deverão:
a) enviar um e-mail para < flavio.adm@irani.sc.gov.br > com o Formulário de Solicitação da devolução do pagamento da taxa de inscrição, conforme modelo, em anexo a esse edital;
b) anexar ao e-mail, uma cópia legível de documento pessoal com foto (RG, Carteira de Motorista);
c) Informar número e dados (titularidade) da conta bancária para o ressarcimento;
d) é facultativo ao candidato anexar o comprovante de inscrição;

3.2 Não serão recebidas documentações fora do prazo estabelecido neste Edital.

4. DOS VALORES A SEREM RESTITUÍDOS
4.1 Os valores a serem restituídos aos contribuintes interessados serão aqueles que foram efetivamente pagos a título de inscrição no respectivo processo seletivo simplificado nº 001/2021.

4.2 No caso do candidato indicar conta em outras instituições bancárias diferentes do Banco do Brasil e que a transferência gere tarifa bancária, esta será descontada do valor a ser restituído ao candidato.

4.2 Os valores serão restituídos em até 30 (trinta) dias após o fim do prazo de recebimento da solicitação, de acordo com a ordem de cadastramento dos candidatos.

5. DO AMPARO FINANCEIRO
5.1 As despesas decorrentes deste certame correrão por de empenhamento utilizando-se dotação própria do Orçamento de 2021.

6. DO APROVEITAMENTO
6.1 Os candidatos que assim desejarem poderão solicitar que o valor pago fique disponível para aproveitamento no próximo e tão somente no próximo processo seletivo a ser realizado pelo Município de Irani/SC.
6.2 O aproveitamento do valor pago a titulo de inscrição no processo seletivo simplificado nº 001/2021, fica condicionado a inscrição processo seletivo para o mesmo cargo.
6.3 O candidato devera manifestar intenção de aproveitamento preenchendo o formulário em anexo.
6.4 Uma vez solicitado o aproveitamento não poderá mais o candidato solicitar a restituição do valor pago.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1 Os candidatos interessados responsabilizam-se pela veracidade e autenticidade dos documentos apresentados;
7.2 Não serão recebidos documentos apresentados fora do prazo estabelecido neste edital;
7.3 Não haverá prorrogação dos prazos para pedidos de ressarcimento.
7.4 A não manifestação por parte do candidato nos termos deste Edital, exime o município de Irani/SC de ressarcimento futuro.
Irani/SC, 22 de fevereiro de 2021.

Adelmo Mauro Lohmann
Prefeito em exercício

ANEXO I
REQUERIMENTO PARA SOLICITAÇÃO DE RESSARCIMENTO DE TAXA DE INSCRIÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021

Eu, _________________________________ inscrito no CPF nº _____________________ e portador do RG nº _______________________, residente na Rua ___________________, nº ______________, bairro:_____________ , cidade: ______________ , CEP: ___________________, com endereço eletrônico: ______________________, vem por meio deste requerer a devolução do valor quitado ao Município de Irani, em razão da Inscrição para o Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021, no valor de R$ _______________ (valor por extenso), para o cargo de ______________________ (especificar o cargo para o qual foi feita a inscrição).

O ressarcimento deverá ser feito na conta bancária (indicar o nome do banco), (indicar a agência e a conta bancária, especificando se é conta corrente ou poupança), titularidade de ..........................................

Fica o solicitante ciente de que no caso de indicação de instituição bancária diferentes do Banco do Brasil e que a transferência tenha custos, estes serão descontados do valor a ser restituído ao candidato, no valor da taxa bancária de R$ 10,45.

(Assinatura)
Nome Completo

ANEXO II
REQUERIMENTO PARA APROVEITAMENTO DE VALOR PAGO A TITULO DE INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021

Eu, _________________________________ inscrito no CPF nº _____________________ e portador do RG nº _______________________, residente na Rua ___________________, nº ______________, bairro:_____________ , cidade: ______________ , CEP: ___________________, com endereço eletrônico: ______________________, vem por meio deste requerer o aproveitamento de valor pago a título de inscrição no processo seletivo simplificado nº 001/2021, no valor de R$ ________ (valor por extenso), para o cargo de (especificar o cargo para o qual foi feita a inscrição).

Declaro que estou ciente que o aproveitamento do valor pago a título de inscrição no processo seletivo simplificado nº 001/2021, fica condicionado a inscrição no próximo processo seletivo para o mesmo cargo.
Declaro ainda que uma vez solicitado o aproveitamento não poderei mais solicitar a restituição do valor pago.

(Assinatura)
Nome Completo

image1.jpeg
PREFEITURA DE

¢ IRANI (5

Um municipio para todos!